277. Folia elegantissimas naturalissimasque differentias exhibent.

Nulla pars in planta existit, quæ magis plantæ faciem, quam ipsa folia, diversam reddunt, nec est pars plantæ ulla, quæ tam varias subit species, ac folia; hinc assevero, quod a foliis desumptæ differentiæ, sint & facillimæ, & evidentissimæ, & copiosissimæ, & certissimæ: immo tanta in his latet diversitas, ut non modo audeam statuere, quod maxima pars specierum solis foliis distingui possit, sed &

& ferme persuasus sum, quod omnes Herbæ, & Arbores, & Filices, & Musci, & Lichenes possent folis foliis, si accuratius institueretur examen, dividi, exceptis forte ab his folis Culmiferis.

Foliorum species, uti multæ admodum, simulque maxime necessariæ, primum erit Tyronis accurate distinguere, verasque istarum definitiones tenere; simulque examinare omnia folia quam attentissime; latent enim adhuc species infinitæ, nec nominatæ, nec definitæ; latent in his glandulæ nectariferæ, & aliæ partes a paucis, ne dicam nullis, Botanicis in usum vocatæ.

De his plura in Philof. Bot. §. 83. ubi definitiones tradam.

278. *Fulcra communiter optimas differentias relinquunt.*

**F**ulcrorum species §. 84. recensuimus, quibus addenda est adhuc species unica, quam *Stipulam* dicimus, partem plantæ in maxima vegetabilium parte obviam, nec nomine, nec charactere, (quod miror maxime) adhucdum insignitam, adeo licet necessaria & inevitabilis in nomine specifico, ut practicum ea destitui non posse judicemus.

Horum certos sibi acquirat studiosus characteres, & æquivocos artis terminos evitet ubique; examinet dein hæc attente in speciebus omnibus, nec excludat unquam ea in descriptione ulla; Hæc enim species diversas distinguunt, at easdem conjungunt certissime; per has videbit infinitas observationes, alios quæ latebunt semper.

Caveat, ne confundat Folia floralia & Bractæas Tyro, Bractæas ne misceat cum Stipulis, neve Pedunculos cum Periolis.

279. Fructificationis locus *maxime realis est differentia.*

**F**ruetificationis situs, vel locus in planta itidem primarias sæpius tradit differentias, immo tanta est, ut & *Rajani* & *Rivini* hujus ob causam genera separanda statuerint. Concedam, quod in speciebus inter primas locum teneat Situs: tamen in generibus determinandis non assumi posse demonstrabitur mechanice per appropriatas specierum definitiones in §. 85. dandas, & quomodo se invicem excipiant species Situs fructificationis, omnibus ante oculos ponam.

280. A. Partibus Fructificationis, *nisi summa cogat necessitas, nulla exspectanda est differentia.*

**A**bsit, quod ullus credat me respuere, & imperfectas judicare differentias a partibus fructificationis mutuatas, sed longe aliter sciat me persuasum esse, vix unquam certo ullum species a varietatibus distinguere & dijudicare, qui fructificationem attente non examinaverit. Variant quidem fructificationis partes, æque ac aliæ, at tamen in sola fructificatione tot continentur partes differentes numero, figura, proportione, & situ, ut vix tot in tota reliqua planta. Omnis

Omnis fructificatio gaudet sua essentiali nota generica, licet a nobis non semper primo intuitu observetur. Omnis fructificatio etiam certam & essentialem producit notam specificam, uni, non pluribus speciebus communem. Felix est, qui specificas notas & genericas distinguere potuit; felix, qui essentielles reperit.

Nomina specifica in *Hyperico* frustra elaborare conatus sum, usque dum fructificationem adgredebam. Varietates specierum multæ sunt in *Gentianis*, & *Hypericis*. Neglecta fructificatione in his, fluctuabit *Botanicus* incertus semper.

Velim autem, ne quis ad fructificationem, nulla urgente necessitate, confugiat, cum flores & fructus brevi, in plurimis vigeant, attamen semper plantas nosse nostrum erit studium. Si folia, quæ durant, quæ priora & posteriora erunt, sufficientes & evidentiores dent differentias, cur ab his non sumatur nomen specificum? accusant dein nos nimix subtilitatis isti nimis obtusi *Botanici*, qui examinare fructificationis partes nec volunt, nec possunt.

Exempla nominum specificorum a radice, trunco, fulcris, foliis & fructificatione desumptorum recensere heic loci superledeo, cum ea in *Horto Cliffortiano* reperiet *Botanicus*.

281. *Notæ genericæ in differentia usurpatæ, absurdæ sunt.*

**T**yro, qui primum fructificationis examinare adgreditur partes, reperiet tam multas, tamque infinitas notas singulares, ut nullum ante se flores in-

spexisse crederet; hinc ipsi primum tot nova genera fere, quot sint species; at cum aliquot in suo examine transegerit annos, primum notas essentielles genericas reperiat, easque distinguere incipiat: tumque in aliud extremum facile labitur, deque omnibus dubitat. Si vero in eodem genere ipsi unica modo offeratur species, incertus hærebit, quo natura vergit: at ubi plurimos dissecuit flores diversarum specierum, certior ipsi datur via. Caveat, ubi pauciores sui generis species viderit, a fructificatione differentiam elicere, ne characteristicas generum specificis misceat notas.

Veteres, qui characteres genericos a fructificatione desumptos ignorarunt, sæpe a fructificatione notas genericas in differentia tradidere, hoc magis, ut differentiam aliquam dedisse viderentur, quam ut differentiam veram præstarent: differentia enim distinguat species, non genera. e. gr.

*Jacea capitata & squamata.* I. B.

*Anthyllis leguminosa.* I. B.

*Polygala siliculosa tetrapetala bicapsularis.* Mor.

*Aponogeton staminibus singularibus.* P.

*Apocynum fl. umbellatis, petalis reflexis, siliquis folliculatis.* Herm.

*Guajacum aceris s. bursa pastoris fructu.* Br.

*Fontinalis capitulis in foliorum alis sessilibus.* R. s.

282. *Differentia omnis e Numero, Figura, Situ, & Proportione variarum plantarum partium necessario desumatur.*

**D**iximus in antecedentibus, quæ notæ fallaces sint, scilicet *magnitudo* §. 260. *notæ collatitiæ* §. 261. 262. *locus* §. 264. *tempus* §. 265. *color* §. 266. *odor* §. 267. *sapor* §. 268. *usus* §. 269. *sexus* §. 270. *monstrositas* §. 271. *hirsuties* §. 272. *duratio* §. 273. *multitudo* §. 274. Hic autem uno verbo, quæ certæ & fundamentales: *numerus* scilicet, *figura*, *situs*, & *proportio*, quatuor hæc fundamenta mechanica, quæ ut in generibus omnem certitudinem relinquunt, sic & eandem in specificis.

Ex hisce quatuor dependet externa structura plantæ, quâ una nobis ab aliis diversa repræsentatur. Has notas, non alias, repræsentamus in iconibus. Has conservamus in herbariis vivis: reliquæ omnes accidentales esse possunt. Hæ non dimittunt Lectorem incertum & dubium; Hæc verba sunt ponderis & valoris. Hæ petrae instar fundamentum sternunt artis, & *Structa super lapidem, qui ruet ista domus?*

Omnia enim, quæ in iconibus repræsentamus, dictis quatuor fundamentis innituntur; icon tanquam in speculo plantam repræsentat; verba itaque hæc nobis easdem reddunt ideas ac figura, adeoque omnia hisce quatuor exprimere debemus.

Nullam itaque in ulla plantæ parte notam, quæ non ad unum ex hisce quatuor referri potest attributum, assumimus pro perfecta & certa.

283. *Ne varietas loco speciei sumatur ,  
ubique cavendum.*

**F**igura , numerus , proportio , & situs dant nobis puras ideas , nec fallunt conceptum nostrum unquam ; has dum fundamenti loco assumimus , necesse est , ut eas partibus applicemus certis , nec variantibus ; variat quidem figura , numerus , proportio , & situs in plantis , licet rarius , non tamen omnes simul , nec in omnibus plantæ partibus simul ; variant , licet minus , quam reliquæ omnes , licet minus quam ut inde structura differens evadat. Hinc duplex est Botanici officium in differentia , ut scilicet varietates a speciebus distinguat , utque in distinctis speciebus notas convenientes certis verbis exprimat.

Varietatum infinitum chaos ortum puto a justa minus , & non satis accurata , quæ necessaria admodum erat , inspectione vivarum plantarum , eandemque indole. Australi cum referatur Lepores per Sueciam omni hyeme albos evadere , in Hollandia vero non , diversam credit esse speciem , at dum utrunque inspexerit animal , ejusque mores , nec hæc amplius sentit. Cum primum Oves Anglicanæ dictæ in Sueciam transferebantur , pro diversa specie habitæ fuere , quum lana longiore magisque crispa , cauda productiore , & cornuum absentia differrent a Suecicis. Sic & Oves cornibus quaternis vel senis a vulgari , in Belgium allatæ , diversæ putatæ sunt , at dum annos aliquot transegerunt , se in omnibus similes reliquis , quoad reliquas partes , præstitere , ut nullus amplius species crediderit diversas. Sic Botanicus , qui magis adsuetus fuit tractare Herbaria , quam vivas plantas , putat minimam differentiam diversæ speciei notam

notam esse, at qui campos peragravit; difficiliter nova reperiit. Item, qui plantas hortenses tantum colunt, ubi plantæ mutantur sæpe, credunt communiter se plures possidere species, quam re ipsa habent; si spontaneas inspicere minus curent.

Ad multiplicationem specierum evitandam, nulla aptior certiorque datur methodus, quam 1. Examen attentum omnium partium plantæ, præsertim sulcorum. 2. Fructificationis, quoad omnes partes, accuratissima inspectio. 3. Ex collatis speciebus differentiæ manifestissimæ inquisitio; natura enim non facit saltus, sed communiter eadem methodo in eodem genere utitur. 4. Positis speciebus (pro diversis habitis) sub alio & proximo genere, aperitur affinitas vel diversitas, si unquam. 5. Cultura in diverso solo immutat sæpe per culturam transmutatas species.

284. *Nomen genericum singulis speciebus applicari debet.*

**U**ti differentia species ejusdem generis inter se distinguit, sic & nomen genericum suum genus ab omnibus generibus aliis separat, adeoque solo nominato genere descendendo per clavem systematis, classem, ordinem, ad proprium genus; quod si verò omittam nomen genericum, ex prolato nomine specifico nulla mihi idea generis, nec nominis specifici usus, cum incertus hæream, quot species distinguat differentia.

Convenere Systematici in hac sententia omnes. Morisonus autem, & Rajus hoc minus necessarium judicaverunt. vide pag. 8.

Nomen

Nomen genericum idem valet in foro Botanico, ac nummus in republica, qui pro certo prætio accipitur, nec docimastæ examinine opus habet, quoties recipiatur ab altero, dum semel in republica innotuit.

**STOECHAS.** Raj. hist. 280.

1. *Stæchas* citrina germanica, latiore folio.
2. *Chrysome* æthiopica, plantaginis folio.
3. *Helichrysum* abrotani feminæ foliis.
4. *Elichrysum* creticum.
5. *Stæchadi* citrinæ alteri inodoræ Lobelii affinis.
6. *Gnaphalium* montanum album.

Qui unum ex hisce audiret nominibus, non sciret, sub quo genere speciem reperiret, cum ansam nullam communicet. Quid nomen genericum sine genere, specificum sine specierum differentia?

285. *Nomen Specificum semper sequi oportet Genericum.*

**S**ic omnes Systematici, & facile omnes Botanici voluere; quodcunque primam divisionem facit, primum dari debet, adeoque & nomen genericum, antequam specificum traditur; meum est scire, antequam distinguo aliquid, quid distinguendum sit; adeoque genus, quod in partes per differentiam dividitur, antequam species tangam.

LOBELIUS præsertim, minus, quam reliqui Botanici, hanc regulam observavit. e. gr.  
montana *Scabiosa* calidarum regionum. Lob.  
minus *Heliotropium* repens. Lob.